aggrauantur delictum postea commissum, de quo iudex

debet sperare
veniam, & sic
si aliquis im-
petrauerit ve-
niam a princi-
pe de secundo
delicto non fa-
cta mentione
de primo, talis
gratia est sur-
repticia, de quo
dicto vide Bar-
ba. c. super lire-
ris. de referip.
col. xxiiij & vi-
de Ange. in d.
liij. vbi dicit,
quod dictum
Bar. in s. si. hic
alleg. & ita ser-
uatur de con-
suetudine, de
quo vide Bar-
ba. in ca. fin. de
fo. coper. xvij.
col. & in c. po-
stulasti. eo. rit.
col. xxxix per
Fely. in c. scisc.
& de test. col.
ij. per do. Fra.
de Aret. in ca.
cum no ab ho-
mine. de iudic.
a Locum. Vi-
de Anch. in re-
gu. peccati. col.
liij. vers. & ista
faciunt isto tit.
lib. vj. quin o-
mnibus concor-
dat cum d. Phi-
lip. Hic. Chuc.

cognoscit. & idem Bal. in authen. se. l. nouo iure. col. liij.
vers. sed dubitatur. C. de ser. fugi. & sequitur. Abb. in c. p.
per glo. j. de cler. perous. & in c. j. in fi. de piznis. & Bar.
Veron. in consi. lxxvij. vis. col. j.

¶ Et ista conclusio procedit quando constat de delicto
alibi commissio: sed non potest pro illo puniri: quia solent
condemnationem vel præscriptum fuit, vel in alio terri-
torio commissum est. Secus si à tali delicto fuisset abso-
lutus, ut notabiliter tradit Romanus in consi. cccxxvj. ut
præmissa consultatio.

¶ Secundo dictum Bal. in d. authen. qui semel. & aliorum
in locis s. alleg. habet locum in homicidio, vel alio de-
licto punibili.

¶ Secus si homicidium esset permissum, ut quia occi-
sus sit bannitus: quia statuto poterat impune occidi, quia
tale homicidium cum factum fuerit statuto permissen-
te, poenam non meretur. l. Gracchus. C. de adult. vbi Bal.
per illum text. ita dicit.

¶ Et hoc dictum sanè intelligitur, quod non possit pu-
niri qui bannitum interfecerit. Sed tamen non erit habi-
lis ad dignitatem. Quia stante statuto, quod homicida
non possit esse de prioribus, etiam talis qui bannitum in-
terfecerit non poterit esse de prioribus: quia tale homici-
dium, licet tolerabile sit, non est laudabile. ita Bald. dicit
in l. decuriones. circa fin. C. ex quib. caus. infra. irrog. vbi
tamen in si. limitat hoc, nisi statutum dicat quod banni-
tus impune & licite offendi & occidi possit. Quia tunc
per illud verbum, licite, nullo modo est maleficium. de
quo dixi in c. episcopus. de præb. vbi videndum.

In l. Ex pœnalibus. Argumenta.

- 1 Actio de peculio non datur in patrem, si non sit factus locupletior. & nu. 4.
- 2 Pater quatenus pro filio teneatur.
- 3 Donatio non creditur filio data in administratione generis concessa.
- 4 Pater pro delicto filij tenetur, ex quo locupletior esse dicitur. & nu. 5.
- 5 Locupletioem alium esse factum quis probare debeat.
- 6 Pater quo casu non teneatur de peculio.
- 7 Pater ratione officij publici pro filio præcipue tenetur.

REGULA LVIII.

Ex pœnalibus causis non solet in patrem de peculio actio dari.

¶ Ista regula intelligitur, nisi quatenus pater
esset factus locupletior: ut dicitur in l. ij. §. ex furtiu. §. de
pecul. & no. per glo. hic. Et sic regula habetur cum li-
mitatione glossi.

¶ Primo circa regulam considerandum est quod pater
pro filio regulariter tenetur quatenus est in peculio.
¶ Quia concedendo illi peculium ex præsumpta eius vol-
untate videtur pater obligari quatenus est in peculio: ut
declarat Barto. in l. j. col. ij. in vers. item ista æquitas. §. de
peculio. ¶ Et sicut in ista generali administratione pecu-
lij data filio non venit donatio. l. filiusfamilias. in princ.
§. de donati. l. contra iuris. §. si. §. de pact. ita etiam non ve-
nic illicitum & à iure prohibitum. l. si procurator. §. de
condict. indeb. ideo si filius ex delicto conueniatur, pater
de peculio non tenetur: ut tex. hic dicit: quia admi. filij li-

mit. fuit in contractu, & non habet locum in delictis. l. j. §. si filiusfam-
ilias. de his qui deieci. vel effude. ibi, in patrem non datur actio: quia
ex contractu non venit. unde publicatis bonis filij propter eius delictum,
non intelligatur publicatum eius peculium. l. iij. vbi Bald. C. de bonis
proscrip. dicit tamen Bal. ibi, quod speciali privilegio referuatur patri
peculium in solatium amissi filij: sicut econtra publicatis bonis patris
peculium filij non publicatur, nor Barto. per illum text. in l. ij. §. sed
vtrum. circa fin. in vers. ultimo noto. §. de minor.

¶ Et ista regula limitatur ut dictum est, nisi pater ex tali delicto
factus sit locupletior: ut ex text. in d. l. j. §. ex furtiu. de pecul. & not. per
glo. in l. cum ancilla. C. quod cum eo in verbo, locupletior. vbi enu-
merat alios plures casus in quibus solum obligatur pater vel dominus de
peculio quatenus factus sit locupletior.

¶ Et locupletior dicitur factus, quando pater esset in lucro cum alte-
nius iactura: ut probatur in l. si quis mancipiis. §. si. ff. de instito. in §.
penult. qui incipit si naurem. in situ. quibus alie. licet, vel non. & in l. ver-
rum. §. sciendum. §. de minorib. & dicit Bald. in l. fin. C. de vsucapi. pro
empr. quod dicitur factus locupletior quando constat de utilitate quæ
in actu permanet, vel prouisum fuit necessitati. allegat l. sed an vltro.
§. si §. de negot. gest.

¶ Et dicit Ange. in l. verum. in glo. j. §. de petit. hæredi. quod ille vide-
tur locupletior ad quem probatur fructus peruenisse: nisi ille probe-
se consumpsisse inutiliter.

¶ Dicit tamen Ange. in consi. clv. pro decisione. in fin. quod non sufficit
probare quod quis fructus in eius utilitatem conuertisset: quia ex hoc
non sequitur quod factus sit locupletior: quia potuit conuertisse in vsus
suos & familie, splendidius viuendo, & sic non remaneret locupletior.

a Satis. Imo ¶ Sed certè satis esse videtur, si probetur fructus vel res ad aliquem peruenisse. Ex hoc enim videtur fundata intentio eius qui dicit illum factum esse locupletiorè, nisi ipse postea probet de mala cõsumptione, per supradicta. ¶ Ex quibus videtur, quòd nõ rectè dicat gl. in sti. quibus aliè. non licet. §. penul. in verbo, locupletior. dum inquit, quòd dicitur quis factus locupletior, si nõ sit pauperior, alleg. tex. qui hoc dicit in l. in pupillo. §. de solut. ubi nam hoc ipso quòd non est pauperior factus, locupletior est. ¶ Sed ad illum text. responderetur, quòd intelligitur quòd non sit pauperior soluendo & faciendo quòd ab eo petitur, quia si non remanet in damno facta solutione: ergo illud quòd habebat, erat sibi in lucro: & ita illum text. declarat Bar. in l. j. §. impuberes. §. commod.

¶ Et quis debeat probare alium esse effectũ locupletiorum, not. Bal. in l. j. C. si aduer. credi. & in l. prædiorum. C. de prædiis min. Et ad supradicta videndũ est quòd scribit Franc. de Cur. in cõsi. lxxij. princeps defunctus in iij. col. ¶ Postremò cõtra istã regulã videtur tex. in l. iij. §. si qui incipit, si filius familiã s. de pecul. vbi si filius familiã fuit in magistratu, & fecit litem suam, quo casu obligatur ex quasi malefici. insti. de obli. quæ ex malefici. §. si filius famil. Et tamen ex tali quasi maleficio datur actio de peculio contra patrẽ. d. l. iij. §. fin. contra tex. hic. Fulg. in d. l. iij. §. ex furtiua. miratur de illo tex. & respondet esse speciale in tali casu: quia secundũ eum talis obligatio est reducta ad similitudinem obligationis ex contractu: quia transit in hæredem. l. magistratus. §. de magi. cõuen. ¶ Et in alia 7 obligatione ex quasi maleficio pater nõ obligatur etiam de peculio: vt probatur in d. §. si filius famil. & d. l. j. §. si filius famil. de his qui deiec. vel effud. Et ratio specialitatis videtur: ¶ quia pater ratione publici officij magis, 8 quàm in aliis, pro filio obligatur. l. quoties. §. ad munici.

In l. Hæredem. Argumenta.

- 1 Hæres eadem cum defuncto persona reputatur.
- 2 Statutum loquens de promissore, nõ habet locum in hærede.
- 3 Hæres raucificare potest quòd defuncti nomine factum est.
- 4 Hæredis factum idem cum facto defuncti creditur.
- 5 Pactum cum aliquo factum, porrigitur ad eius hæredem.
- 6 Promittens pro se, præsumitur pro suis hæredibus promississe.
- 7 Declarandi potestas ad hæredem non transmittitur.
- 8 Hæreditate adita intelliguntur, quæ de hærede dicuntur.

Substitutio

Substitutio de hæredibus facta, intelligitur si adierit hæredem.

- 9 Hæres qualiter executori in testamento dicatur dari.
- 10 Hæres quando tunc demum quis dicatur.

REGVLA LIX.

HAEREDEM eiusdem potestatis iurisque esse, cum sit defunctus constat.

¶ NAM hæres ¶ est quodammodo eadem ¶ persona cum defuncto. §. j. in auth. de iureiur. à mori. præstit. & bene dicit text. ibi, quodammodo, quòd verbum denotat improprietatem. l. in suis. §. de lib. & posthu. Quia verè alia est persona hæredis, & alia defuncti: vt no. Domin. in c. ij. in fin. de iur. cal. in fi. in vj. Et ideo in materia in qua verba propriè & verè accipi debent, hæres non reputatur eadem persona cum defuncto: vt probatur in l. qui Romæ. §. Augerius. de verb. oblig. vbi ille qui promittit soluere illud in quo apparebit patrẽ suum debitorẽ esse: non tenetur, si de tali debito cõtra hæredem constiterit. Ex per illum textum dicit Arer. ibi post Dy. & Imo. quòd debitor post mortem non dicitur debitor, b licet hæredem reliquerit. & facit tex. in l. cum ita datur. §. de condi. & demonst. vbi conditio dandi Titio non potest impleri in hærede Titij. & no. Barto. in l. sub diuersis. §. de condi. & demonstra. vbi concludit, quòd iussus dare alicui sub nomine proprio, nõ potest dare hæredi. bene facit quòd not. Bal. in d. l. j. colum. fin. ver. pone statutum dicit. C. de execu. rei iudi. vbi inquit, quòd si potestas debet habere decem pro executione facta contra condemnatos, non habebit decem si executio facta sit contra hæredẽ condemnati, quia hæres non est condemnatus.

¶ Ex his confirmatur ¶ quòd no. Ang. in l. postulante. §. ad Trebel. vbi voluit, quòd licet si statutum dicit quòd debitor capi possit & carcerari, habeat locum etiam contra hæredem: vt Barto. ibi & Doct. dicunt. Secus tamen est secundum eum si statutum loquatur de promissore. Quia non habet locum in hærede: quia licet hæres sit debitor, non tamen dicitur promissor: quia ipse non promissit. & sequitur Alexan. ibi. col. iij. Et ex prædictis tradit Soci. in cõsi. cccxij. præsens consultatio.

¶ Et prædicta procedunt attentata vi & proprietate verborum. Sed quantum ad iuris interpretationem, hæres eadem

P §

a Eadẽ. Dec. cõsilio cclxã. col. ii.

b Debitor. Et illum tex. dicit ibi vnicum ad hoc Alex. ibi in ii. col. in princ. l. in princ.

a Heredem. eadem persona cum defuncto reputatur: quia regulariter est eiusdem potestatis cuius fuit defunctus: ut rex hereditarius, & not. Per. de Anchor. per istum textum in consil. xxv. in fin. in quaest. 5. dicta. Et ideo factum nomine defuncti ratificari potest per heredem. "I. quo enim in §. ad procuratori. supra rem ratam habe. & not. Barto. in l. bonorum. colum. ij. in versic. quare utrum. §. rem rat. habe. cum siml. ut tradit Alexan. in d. l. si eius. in verbo, negationum. colum. iij. §. si cer. peta. & idem Angel. in consil. clxj. viso. col. fina.

b Heredis Et adde q. quando heres aliquid facit, vel exequitur ex dispositione defuncti, quod heres necesse facere habet, tunc dicitur a defuncto, & non ab herede procedere. l. adoptiva. §. i. ff. de iur. dot. Barb. in reper. rubri. de reb. eccl. nō alien. col. lxxvi. vers. & ex istis sequitur. & in ea. literis. col. ii. de rescrip. Hier. Chuc. **c** Tantū. Adde quod nec heres excludit Deci. consil. cc. xiii. nu. 8. consil. cclxxii. Nicol. Eueral. in loc. leg. loc. a natura dicta. laxatiuam. Andreas Tiracquetra. retrada. cōuen. q. i. glof. vi. nu. 5. Boeri Dec. lxxvj. fed valde errat, v. dudū dixi ad

¶ Et factum heredis reputatur factum defuncti: ut not. Angel. in consil. clxxv. Brunellus notarius. alleg. l. uxorem. §. agri. plagam. de leg. iij. Et testamentum defuncti & heredis vnum & idem reputatur. ut in nō detrahit Pau. de Cast. in consil. lxxij. videtur dicebat. Et heredi nō potest opponi quod non sit nominatus in instrumento: quia nominatus Titio, eius heres, nominatus videtur: ut not. Bal. in l. j. col. j. C. quorum legat. & ideo non potest heres improbare factum defuncti. l. si cum a matre. C. de rei vendica. l. si ad ea. C. de neg. gest. l. si vxor. §. de bono. auct. iudi. pos.

¶ Et in dubio pactum factum ab aliquo ad eius heredem porrigitur. l. si pactum. §. de probat. l. iur. gentium. §. pactorum. §. de pactis.

¶ Et qui promittit pro se etiam pro heredibus promissis videtur. per glo. & Barto. in l. si sic. de verbo. obliga. cum siml. ut tradit Alexan. in consil. xij. per spectis huc. colum. penul. lib. v. Et qui promittit tantum de facto suo, non excludit heredem: ut not. Barto. in l. si seruus. la. e. secunda. supra de condic. firt. Bald. in l. fina. C. de actio. emp. cum siml. ut Alexan. scribit in consil. xvij. attentis narratis. col. si. lib. v.

¶ Et regula quae hic ponitur, limitatur. ut §. dictum est. Et etiam non procedit in quibusdam casibus in quibus potestas quae datur defuncto, ad heredem non porrigitur. l. omnimodo. C. de inoffic. testamen. l. fina. C. de reu. dona. & in l. iij. §. de ser. expor.

¶ Vnde potestas declarandi non transit ad heredem: ut not. Bar. in l. edita. C. de eden in l. inter. stipulante. §. j. de verbo. oblig. cum siml. ut Alexan. ibi tradit, & dixi in d. l. edita. & facit tex. in l. quia personales. solu. mari. & in l. j. C. de priuile. do. cum siml. & facultas insinuandi donationem

tionem

tionem non competit heredi: ut not. Aret. in consil. cxx. in causa quae vertitur. in primo dubio. & ibi in ij. col. limitat. & declarat regulam istius legis. Et adde quod licet heres reputetur eadem persona cum defuncto. ut §. dictum est. Secus tamen est in herede heredis qui non reputatur eadem persona cum defuncto. ut no. voluit Pau. de Cast. in consil. cxxvij. viis dubiis. circa. si. lib. ij.

¶ Postremo notandum est, quod praedicta omnia quae dicitur de herede, intelliguntur adita hereditate. l. iij. §. si quis ita. vbi I mol. de here. insti. facit tex. in l. iij. §. si quis heredi. §. de statu libe. & in l. si in diem. in principi. & quod ibi Bar. §. de con. li. & demon. Et ideo substitutio facta de heredibus, intelligitur si hereditatem adierint. l. si plures. in si. vbi gl. & Bar. §. de vulg. & pupil. Et heres datus executori in testamento, intelligitur si heres sit effectus, ita quod a deat hereditate. l. Lucius. la. j. vbi Bart. C. de fideicom. lib. & no. Bar. in l. codicillis. §. j. §. de ann. leg. Pau. de Castr. in d. l. si plures. & not. Bal. in d. l. fina. in prin. C. si pen. app. mors interue. Et vbi inquit, quod heres quis non dicitur antequam testamentum aditione heredis confirmatum sit. alle. l. si seruus communis. l. xviij. in prin. de stip. seruo.

In l. Semper qui non. Argumenta.

- 1 Mandare quando quis praesumatur.
- 2 Abiens quando consentit dicatur.
- 3 Possessio quando emptori a domino censetur tradita.
- 4 Donatio causa mortis nudo pacto fieri potest, & nu. §.
- 5 Rati habitio trahitur, & equiparatur mandato.
- 6 Mandatum speciale an possit dari sola taciturnitate.
- 7 Delictum an puretur mandare, qui cum possit, noluit prohibere.
- 8 Possessio praesumitur ratificari per fructuum perceptionem.
- 9 Laudum quando censetur ratificatum.
- 10 Ratificare nequit quis, quod non suo nomine gestum est.
- 11 Ratum habere quis potest, quod in sui praesudicium nomine alieno est gestum.
- 12 Ratificatio intra quod tempus fieri debet.
- 13 Homicidium simul commissum licet rursus fieri non possit, ratum tamen haberi poterit.
- 14 Declaratio semper fieri potest.
- 15 Ratum haberi potest, quod homine impeditae fieri non potest.
- 16 Ratificatio nulla est eius, quod nullum est.
- 17 Ratificatio non sufficit, vbi mandatum lex requirit. Ratificatio non est vere idem cum mandato.
- 18 Aequitate cessante ratificatio non facit mandatum valere.

REG

Alex. cōf. xviii. colū. fin. lib. v. & nuper. Ad Phil. Dec. cōf. cclxxi. colum. pen. C. M.

Adita. Alex. consil. xxxvi. nu. ii. lib. iiii. & dixi in consil. Paris. §. iij. nu. c. C. M.

SEMPER *quis non prohibet pro se intervenire, mandare creditur. Sed si quis ratum habuerit quod gestum est, obstringitur mandati actione.*

¶ Duo sunt dicta. circa primum glossa & bene exemplum ponit secundum l. qui patitur. §. mandati. Et ista regula & text. in d. l. qui patitur. intelligitur quando quis est presentis, & non contradicit. vt not. per glossa in d. l. qui patitur. & not. Bart. in l. j. §. de neg. gest. & sequitur Alex. in l. sepe. in char. ix. col. xxxiiij. ver. vij. saluari potest. §. de re iudic. & Barr. hoc idem dicit in l. si pecuniam. C. de neg. gest. Et verba fati conueniunt: quia illud verbum, patitur, arguit presentiam: & eodem modo verbum illud non prohibet.

a Prohibet. pro quo facit text. in l. Sabin. §. communi di. vi. qui text. not. probat etiam conclusionem, quod presentis & tacens quando agitur de eius praedictio, dicitur aliter constare. & sic non in totum. H. C.

¶ Sed tamen considerandum est, quod ista regula, & d. l. qui patitur. intelligitur quando tractatur de utilitate eius qui patitur, & non contradicit: vt not. per glossa in d. l. qui patitur. & not. Bart. in l. j. §. de neg. gest. ¶ Et tali casu idem videtur in absente. Quia si fiat actus in quo agatur de utilitate absentis, statim quod ille absens scit, & non contradicit, consentire videtur: vt not. Bart. in l. qui enim. §. rem ratam hab. allegat. l. si absentis. & quod ibi not. per glossa & Doct. C. si certum petatur. & sequitur Abbas in c. nonne. in fin. de praesumpt. & sic data scientia in utroque non videtur differentia inter absentem & presentem. Nam sicut presentis qui tacet videtur consentire, quia de eius utilitate agitur: eadem ratio videtur in absente postea quam scit, & non contradicit. Et secundum hoc regula videtur generaliter procedere, & ad istam regulam facit text. in l. j. §. magistrum autem. §. de exercit. ibi: si scit, & passus est eum in naue magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur. & ad idem facit text. in l. ij. C. de acquir. possess. vbi ¶ possessio emptori tradita videtur a domino qui scit, & patitur illum esse in possessione.

¶ Et secundum istam regulam in notabili quaestio. consuluit Petrus de Anchar. in consil. lxxij. motiua iudicis in versic. quo ad quartum. & Alexand. in consil. cxx. ponderatis. lib. v. col. ij.

¶ Et per dicta l. qui patitur. concludit Socin. in consilio cxij. multum abunde. columna iij. quod ¶ sola presentia donatarij tacentis facit donationem causa mortis, quae hodie potest fieri pacto nudo. iuxta glossa in l. cum pater. §. m. z.

a Contrarium. Idem Dec. in rub. in. si. C. de pact. & quos late dicit And. Tirac. repet. si vnquam. ver. donauone largitus. nu. 128. licet contra alleget. nu. 139. C. de reuoc. dona. C. M.

b Retrahitur. Vide Fel. in c. sicut. lo. ij. de simo. si. col. vbi ponit regulam cum ix. fallen. & lras remisiones in materia: vltra quae vide Abb. & Fel. in c. nonnulli. §. sunt & alij. de

§. M. z. uo. de leg. ij. quia cum agatur de utilitate sua praesumitur consentire. d. l. qui patitur. & hoc idem voluit Ang. in terminis in consil. clxxxv. ex themate praedicto. col. ij. in hoc tamen contrarium voluit Aret. in l. ij. verii. circa secundum qualitatem & c. de leg. j. Et secundum opinio. Aret. consilium dum essem vltra montes: quia sicut Bart. in l. iurigentium. §. quini mo. col. v. & in l. sicuti. in prin. §. de pact. interpretatur. l. si quis argentum. C. de donat. vt non habeat locum in pacto praesumpto, quia concurrere reat duo specialia: quod fieret donatio pacto modo & praesumpto: sic etiam dicit Aret. in d. l. ij. licet hodie pacto nudo etiam fieri possit donatio causa mortis, secundum glo. in d. §. M. z. uo. hoc intelligitur in pacto nudo expresso, & non in praesumpto, & quia dicit ipse quando quis donat presentis & tacenti, non videtur pactum, sed pollicitatio. Lex pollicitatione. de pollicit. & hoc confirmatur ex his quae dixi in rubr. C. de pact. alleg. Host. in sum. de pact. in prin. ibi, in idem placitus & consensus. & in l. pactum. §. de pollic. ibi: duorum consensus atque conuentio. & licet quoad hoc etiam ex consensu vnus a lege pactum inducatur: vt not. Bart. in l. ij. C. de pact. cum si. vt tradit ibi Alex. illud non est pactum simpliciter, sed secundum quid: sicut distinguitur contractus a quasi contractu: quia in contractu consideratur expressus consensus: in quasi contractu, tacitus. ¶ In d. de obli. ex quasi contractu. in prin. ¶ Et ideo in proposito, licet nudo pacto hodie etiam possit fieri donatio causa mortis: intelligitur de pacto nudo verbis expresso. & non videtur habere locum in isto casu. In quo videtur potius pollicitatio, quam pactum: vel saltem est pactum tacitum & praesumptum, in quo non videtur habere locum quod dicit gl. in d. l. cum pater. §. M. z. uo. de lega. ij. secundum Aret. in d. l. ij. col. ij. & dixi in consil. ccxlv.

¶ Secundum dictum est in quo alia regula continetur, quod ratihabitio retrotrahitur, & mandato equiparatur: vt habetur in regu. ratihabitionem. eod. titu. in vj. Ad idem est text. in l. fin. C. ad Maced. in l. licet. §. de iudic. in l. si pecuniam. C. de neg. gest. & in c. si. de iureiur. in vj.

Et

¶ Et in c. cau. fam. de iudic. col. pe. verfi. sed deueniendo, & vbi ponit quod secundum magis communem opinionem sententia lata contra falsum procuratorem potest ratificari. quod tamen limitat xij. modis. & idem in c. j. col. pe. & vlt. de re iudic. & Anch. & doct. in d. regu. ratihabitionem si. vj. & idem quod Fel. in d. c. cau. fam. dicit la. in l. licet. C. de p. cura. vbi ponit xij. limit. in pe. col. vers. in vlt. parte. gl. & la. in l. qui in aliena. de acquir. hz. col. iij. ver. gl. in vers. rem rata haberi. vbi dicit quod ea quae a principio non possunt explicari per procuratorem, non possunt haberi rata. et eisdem in l. nec is. §. j. de acqui. here. col. ij. vbi dicit, quod ratifica-

tio non extenditur ad ignorata. & quæ sint necessaria ad hoc vt ratificatio teneat, vide Barb. c. nonnulli. §. sunt & alij. de rescript. colum. vij. in princip. vbi etiam tractat istam materiam: & quibus modis fiat. vide eundem in c. ex parte decani. de rescriptis. colum. x. & circa id quod dictum fuit de procuratore falso, vide Felin. cap. j. & vt. coi. de re iudic. & in c. post cessionem. vij. col. versic. secundo declarat. &c.

de probat. & ¶ Et ista regula etiam habet locum in requirentibus quando habeat speciale mandatum. vt not. Ang. in d. l. licet in princ. de iud. alleg. Io. And. in c. cupientes. §. quod si per viginti. de elect. in vj. & text. in c. j. de homi. in vj. & probatur in d. de prudentia. de fin. de iureiur. in vj. & idem tenet Bald. in l. i. maritus. C. penult. versic. manda. per text. in l. quod si de speciali. §. de minor. Alex. in consil. xxvij. viso. col. iij. lib. v.

¶ Similiter ista regula habet locum in delictis b. e. cum ad sedem. de restit. spol. l. j. §. deieci se. versic. sed & si cum quis. §. de vi & vi arma. & ibi glo. & Bar. & glo. in c. quam sit in ver. potere. de elect. in vj. & no. Bald. in d. l. si in si C. ad Maced. & in l. non ideo minus. col. vij. versic. vndeci. no. quaritur. C. de accu. Paul. de Cast. in consil. cccx. xij. qui scio. in iij. col. in antiquis. & Soc. in consil. cxlvij. iudiciali. me iudex. in fi. Et talis ratificatio fieri potest non solum verbis, sed etiam facto: vt text. dicit in l. Paulus respondet. §. rem ra. hab. nam plus est facere, quam pronuntiare. l. si tamen. §. ei qui. §. de ædil. edict. & plus est aliquid facere facto, quam verbo. vt dicit text. in c. dilecti. e. j. de app. Et ideo si vniuersitas soluit expensas factas in lite per syndi cum non legitimè constitutum, videtur gesta per eam ratificari, vt not. Spec. in tit. de synd. in versic. sed pone quod vniuersitas. col. ij. vbi alleg. d. l. Paulus. & l. pen. §. de deci. in fi. & c. quo ad cõsul. de re iud. Et dictum Spec. sequitur Alexan. in consil. cxxvij. viso instrumento. col. j. & in consil. ij. de ord. cogn. clxxv. perspectis verbis. in fin. lib. v.

¶ Et ex perceptione fructuum probatur ratificatio possessionis, vt tradit Alex. in consil. lxxvij. quoniam. col. final. in princip. eod. libr. v. vbi alleg. decisionem Rotz. clxvj. item licet amicus. Et per receptionem census ratificatio contractus inducitur: vt notat Bald. in consilio clxxxij. ad intelligentiam lib. ij. secundum nouam formam. alleg. l. si præteritus. C. de contratab. & l. si proponam. §. primo. vbi bonus text. supra. de inoffic. testament. & respondens alicui de fructibus, videtur ratificare contractum: vt idem Bald. dicit in consil. iij. videtur in princ. in iij. libro. Et agens ex contractu videtur ratificare contractu

tractum: vt not. Bald. in consil. xij. punctus. lib. v. & idem Ang. in consil. cl. viso. col. fi. Et qui exigit rationem administrationis, videtur ratificare gesta per illum qui administravit, vt not. Paul. de Cast. in consil. j. secundum nouam formam. in antiq.

¶ Et quando laudum ratificatum dicatur, tradit Socin. in consil. cccx. viso compromisso. col. pen. & talis ratificatio potest fieri etiam pendente iudicio. vt not. Alexand. in consil. supra alleg. cxxvij. viso instrumento. col. j. libr. v. & talis ratificatio potest fieri etiam parte absente: vt notat Barto. in l. quo enim. in fin. §. rem rat. habe. & in l. Pomponius. col. ij. versic. item ex eodem §. de nego. gest. quia pendet à sola voluntate ratificantis: ideo potest fieri parte absente. & idem Bar. in authen. sacramenta puberum. col. ij. C. si aduers. vend. cum similibus. Alexand. scribit in consilio cxxvj. visis. in fine libr. v. & per ratihibitionem actus attribuitur ratificanti: vt notat Barto. in l. si pecuniam. C. de negot. gest. Socin. in consil. clvii. viso processu. col. iij.

¶ Prædicta regula intelligitur quando fuit gestum nomine ratificantis, aliàs non potest ratificari, vt habetur in alia regula. ratum. eod. tit. in vj. & ad idem text. in l. si pupilli. §. sed si ego. vbi Barto. §. de negot. gest. & in l. si seruus. §. de precar. & in c. cum quis. de sent. excom. in vj. Et ista conclusio procedit, quod ratificatio non potest fieri isto respectu quod negotium ad me trahatur. Secus est in quo ad præiudicium meum: quia in præiudicium meum possum ratum habere quod nomine meo gestum non fuit, vt not. Bart. per illum text. in l. si fundus. §. j. §. de pignorat. & not. per gloss. in d. regula, ratum. Et hoc solum habet locum in casu d. l. si fundus. §. j. quia res non poterat habere effectum sine tali ratificatione, quia erat pignorata res aliena in qua ius pignoris constitui non potest, nisi domino consentiente: secus si res absque ratificatione potuisset fortiri effectum: quia tunc etiam in præiudicium ratificantis non potest ratificari quod non fuit gestum nomine ratificantis: & fuit ista distinctio aliquorum, vt Barto. refert in d. l. j. §. sed & si cum quis. supr. de vi & vi arma. & sequitur Perus. in d. regula, ratum. per text. in dicto c. cum quis. de senten. excommu. in sexto. vbi patet, quod non possum ratificare etiam in præiudicium meum quod nomine meo factum non fuit. Bart. tamen in d.

in d.l.j. §. sed & si quis. breuiorem tradit doctrinam, quod gestum nomine alterius non possum ratificare trahendo ad me negotium, ita quod ego dicar commississe illud delictum, vel illud negotium fecisse. Sed si volo habere ratum in praiudicium alicuius iuris mei, possum d.l. si fundus. §. j. & in l. mater tua. C. de rei vend. vbi si quis vendit rem meam nomine suo, possum ratum habere vt mihi praiudicem in dominio & rei vendicatione: sed non possum agere ex vendito contra emptorem.

¶ Secundo regula principalis limitatur, dum modo fit ratificatio infra tempus infra quod actus qui debet ratificari fieri potuisset: vt est text. in l. bonorum. §. rem rat. hab. ad idem text. in l. j. in princ. §. de app. recip. vbi ratificatio appellationis interposita debet fieri infra tempus datum ad appellandum & no. per glo. in d. regu. ratihibitionem. & in c. quam sit de elect. in vj. & per illum text. c. cum venissent. col. ij. de resti. spol. quod si quis tanquam gestor negotiorum meorum nomine meo accepit possessionem, & sit spoliatus antequam habuerit ratum, illa ratificatio nihil operatur: & sequitur Ale. in l. quod meo iudicio diuisorio. col. pe. in prin. lib. ij. Et facit quod not. Bart. in l. si vxor. §. si quis vxorem. §. de adulte. vbi per illum text. in d.l. bonorum. dicit quod ratificatio potest fieri re existente in eodem statu: alia secus. & not. Salic. in l. fin. post Bal. C. ad Maced. cum similib. vt tradit Alexan. in consi. lxxvij. viso. col. penult. lib. v. & in d.l. quod meo. in princ. col. ij.

¶ Et hoc quod dicitur de re integra, limitatur, vt in notabili casu scribit Corn. Perus. in consi. xxxvij. memini. si col. fin. lib. ij.

¶ Item quod dicitur in d.l. bonorum. habet locum in ratificatione quae respicit fauorem ratificantis: secus vero esset in odium & praiudicium eius: quia ratificatio fieri potest, licet actus principalis fieri non possit: vt patet in homicidio semel commissio quod iterum fieri non potest, & tamen ratificari potest c. j. de homic. in vj. & in d.l. j. §. sed & si cum quis. de vi & vi ar. & not. Ang. in l. bonorum.

¶ Item & secundo d.l. bonorum. non habet locum in declaratione quae semper fieri potest: vt not. Bal. per illum text. in l. sed & si quid. §. interdum. in ver. quod ergo. §. de vfas & ref

& refert & sequitur Aret. in l. j. §. si quis ita colum. iiii. de verb. oblig. & hoc idem dicit Ang. in l. cu proponas. col. j. in glo. fi. C. de bo. auth. iud. poss. vbi simpliciter alleg. l. heredes palam. vers. sed si notam. §. de testa.